2

	  попопопо

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

« ПЕЧОРА »
	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА »

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ

	  «29 » декабря  2017 г.
  г. Печора,  Республика Коми

	                            №  1489-р

	Об  организации поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций (СО НКО) на территории МО МР «Печора», осуществляющих деятельность в социальной сфере,  к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

Во исполнение поручений заместителя Председателя Правительства Республики Коми, согласно протоколу видеоселекторного совещании от 08.08.2017 г.,  по вопросу «О реализации мер поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций  на территориях муниципальных образований и их включение в оказание муниципальных услуг в рамках обеспечения поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление  социальных услуг населению в муниципальных программах; решения Координационного Совета по организации доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, при Правительстве Республики Коми от 14.09.2017 г. по вопросу «О взаимодействии органов местного самоуправления Республики Коми и социально ориентированных некоммерческих организаций»
1. Создать рабочую группу по организации поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, далее  (СО НКО),  на территории МО МР «Печора», осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению (далее – рабочая группа) и утвердить её состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о рабочей группе по организации поэтапного доступа  социально ориентированных некоммерческих организаций на территории МО МР «Печора», осуществляющих деятельность в социальной сфере к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению (приложение 2)

3. Утвердить муниципальный комплексный план мероприятий по обеспечению  поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению (приложение 3).

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на   заместителя главы администрации Шахову И.А.

Глава администрации

                                 А.М. Соснора

	Приложение 1

 к распоряжению администрации МР Печора»

от 29декабря 2017 г. № 1489-р

Состав
рабочей группы по организации поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организациях на территории МО МР «Печора», осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
	Шахова И.А.
	· заместитель главы администрации МР «Печора», руководитель рабочей группы

	Лавренова Л.Л.
	· ведущий эксперт администрации МР «Печора», секретарь рабочей группы

	члены рабочей группы:

	Бобровицкий С.С.
	· заведующий сектором молодёжной политики администрации МР «Печора»

	Зорькина С.В.
	· начальник Управления  образования МР «Печора»

	Ванина Е.А.
	· заместитель главного врача ГБУЗ РК «Печорская центральная районная больница»  (по согласованию)

	Канищев А.Ю.
	· заведующий отделом экономики и инвестиций    администрации  МР «Печора»

	Писарева Е.Ю.
	· начальник Управления культуры и туризма МР «Печора»

	Прошева Л.В.
	· директор ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения г. Печоры» (по согласованию)

	Пшеничко М.С.
	· заведующий отделом по физкультуре и спорту администрации МР «Печора»

	Терентьева Т.И.
	· председатель Печорской районной организации Коми республиканской организации общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

	Угловская И.А.
	· начальник Управления финансов МР «Печора»

	Фетисова О.И.
	· заведующий отделом информационно-аналитической работы и общественных связей администрации МР «Печора»

	Широкая  О.А.
	· заведующий отделом муниципальных программ администрации МР «Печора»

____________
Приложение 2

к распоряжению администрации МР «Печора»

от29 декабря 2017 г. № 1489-р

Положение

 о рабочей группе по организации поэтапного  доступа социально ориентированных некоммерческих организаций на территории МО МР «Печора», осуществляющих деятельность  в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

1. Общие положения.
1.1 Рабочая группа создается с целью осуществления мероприятий по организации доступа СО НКО на территории МО МР «Печора», возможных осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым  на предоставление социальных услуг населению.

1.2 Состав рабочей группы утверждается распоряжением администрации, в рабочую группу входят руководители всех социальных сфер деятельности, специалисты администрации, представители общественных организаций.

2. Задачи  рабочей группы

2.1  Выработать решение об участии СО НКО на территории МО МР возможных осуществлять деятельность в социальной сфере в доступе к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению.
3. Права рабочей группы

3.1 Рабочая группа проводит заседания по мере необходимости для выработки решений по организации доступа  СО НКО,  осуществляющих деятельность,  к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению.

3.2 Заседания рабочей группы могут проводиться по направлениям сфер деятельности, с обязательным присутствием представителей общественных организаций.

3.3 Решения рабочей группы принимаются независимо от числа присутствующих членов на заседании  и носят рекомендательный характер.

______________
приложение 3

 к распоряжению администрации МР «Печора»

от 29 декабря 2017 г. № 1489-р
Муниципальный комплексный план

мероприятий по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций на территории  МО М Р «Печора», осуществляющих  деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Срок реализации мероприятия
	Ответственные
исполнители

	1. Координация деятельности  по обеспечению доступа социально ориентированных некоммерческих организаций возможных  к предоставлению услуг в социальной сфере

	1.
	Формирование межведомственной рабочей группы по организации доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

	29.12.2017 г.
	Лавренова Л.Л.-ведущий эксперт администрации МР «Печора»

	2
	Формирование Перечня социальных услуг, предоставляемых СОНКО на территории МО МР «Печора»
	Утвержденный перечень, размещенный на сайте администрации МР «Печора»
	 01.02.2018 г.
	Управление образования МР «Печора

Управление  культуры и туризма МР «Печора»

Отдел по физкультуре и спорту администрации МР «Печора»

	2/1
	В соответствующих сферах проработка вопроса об услугах, возможных передать на исполнение СО НКО, действующих на территории МО МР «Печора»
	Информационная

записка в рабочую группу
	15.02.2018 г.
	Члены рабочей группы

	3
	Определение в составе соответствующих муниципальных программ мероприятий, в рамках которых  возможна передача бюджетных средств СОНКО в виде субсидий,  грантов.
	 Информационная

записка в рабочую группу
	01.03.2018 г.
	Отдел муниципальных программ админис- трации МР «Печора»

	4
	Разработка и утверждение  методики расчета стоимости социальных услуг, передаваемых на оказание СОНКО, для отраслей образования, культуры, физической культуре и спорту
	Утвержденная методика
	01.03.2018 г.
	Отдел экономики и инвестиций администрации МР «Печора»

	5.
	Внесение изменений в  муниципальные программы в целях достижения установленных показателей по обеспечению доступа СОНКО  к бюджетным средствам
	Утвержденные муниципальные программы
	01.04.2018 г.
	Отдел муниципальных программ,

Управление образования МР «Печора»,

Управление культуры и туризма МР «Печора»,

Отдел по физкультуре и спорту админист-рации М Р «Печора»

	6.
	Формирование перечня СОНКО – поставщиков социальных услуг, предоставляемых на территории МО МР «Печора»
	Сформированный перечень
	01.05.2018 г.
	Управление образования МР «Печора»,

Управление культуры и туризма МР «Печора», Отдел по физкультуре и спорту админист- рации МР «Печора»

	7.
	Мониторинг реализации плана мероприятий по обеспечению поэтапного доступа СОНКО, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению
	Информация в Рабочую группу
	Ежеквартально
	Лавренова Л.Л.-ведущий эксперт администрации М Р «Печора»

	8.
	Определение пилотных СОНКО для апробации передачи социальных услуг в социальной сфере

	До

01.06.2018 года
	Рабочая группа

	9.

	Подготовка отчета о реализации комплексного плана действий по обеспечению доступа СОНКО к предоставлению услуг в социальной сфере и механизмов поддержки СОНКО

	к 1 июля 2018 года
	Рабочая группа

	2. Расширение механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	10.
	Участие  в конкурсном отборе  МО МР «Печора» для предоставления из республиканского бюджета Республики Коми софинансирования расходных обязательств,  возникающих при реализации муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

	11
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих,  сотрудников муниципальных учреждений, оказывающих населению услуги в социальной сфере по  вопросам взаимодействия с СОНКО и привлечения СОНКО к оказанию услуг в социальной сфере

	1
	Проведение информационной кампании по поддержке деятельности негосударственных организаций в оказании социальных услуг, благотворительности и добровольчества

	13.
	Консультационное, информационное и аналитическое сопровождение деятельности СОНКО

	14.
	Расширение и совершенствование поддержки СОНКО, оказывающих населению услуги в социальной сфере:
- предоставление имущественной поддержки в приоритетном порядке в виде предоставления недвижимого имущества в аренду на льготных условиях или в безвозмездное пользование СОНКО;
 - внесение изменений в правила проведения  муниципальных  конкурсов на предоставление субсидий СОНКО в части приоритетности поддержки в отношении СОНКО, оказывающих услуги в социальной сфере и некоммерческим организациям, оказывающим содействие таким СОНКО

	15.
	Проведение совместно с СОНКО семинаров, круглых столов, конференций и иных мероприятий по вопросам оказания услуг в социальной сфере

	16.
	Содействие развитию кадрового потенциала СОНКО, в том числе оказание им поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения  квалификации работников и добровольцев